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Přehled použitých zkratek a symbolů
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d – mezirovinná vzdálenost [pm]
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Úvod

Koroze je všudypřítomný degradační proces postupného znehodnocování materiálu, se kterým
jsou spojeny značné finanční ztráty. Pojem koroze je v této práci spojován především s kovy
a jejich slitinami, i když se vyskytuje i u jiných materiálů (plasty, beton, sklo). Každý materiál
je během svého životního cyklu neustále vystaven koroznímu prostředí. Proto je potřeba
zohlednit, jakému prostředí bude výrobek vystaven již při návrhu výrobku. Mezi nejdůležitější
faktory, ovlivňující korozní odolnost výrobků, patří výběr materiálů popř. povrchových úprav
splňující jak mechanické vlastnosti, tak i protikorozní vlastnosti. Vhodným tvarem konstrukce
a úpravou prostředí je také možné předejít případnému koroznímu napadení.

S přibývajícími znalostmi o průběhu korozního napadení se objevují nové faktory, které mají
vliv na korozní odolnost materiálů. Mezi takové faktory patří vliv stavu povrchu. Povrch
materiálu tvoří fázové rozhraní mezi materiálem a okolním prostředím. Proto z pohledu korozní
odolnosti jsou znalosti povrchových zákonitostí klíčové. V poslední době se prokazuje vliv
zbytkového napětí na korozní vlastnosti materiálu.

Teoretické část diplomové práce popisuje základní korozní principy a možnosti protikorozní
ochrany. Dále se práce věnuje povrchovým úpravám pomocí kovových povlaků. Zvláštní
pozornost je zde věnována metodě fyzikální depozice PVD z důvodu následné experimentální
části. V následující části se práce zaobírá problematikou vlivu povrchu materiálu na okolní
prostředí a korozní odolnost. Závěr teoretické části je věnován korozní odolnosti tenkých vrstev
deponovaných metodou PVD.

Experimentální část práce je zaměřena na zjištění přínosu tenké vrstvy z hlediska zvýšení
korozní odolnosti tepelných upínačů, v porovnání s jinými povrchovými úpravami. Tepelné
upínače s tenkou PVD vrstvou jsou porovnávány s klasickými tepelnými upínači s omílaným
povrchem, a také upínači s kuličkovaným povrchem. Během experimentu je zkoumán i vliv
zbytkového napětí na korozní odolnost u dvou používaných mechanických úprav povrchu
po obrábění. První porovnávanou úpravou je omílání a druhou kuličkování.

V experimentální části jsou provedeny tři hlavní testy korozní odolnosti. Nejprve jsou vzorky
tepelných upínačů podrobeny kondenzačnímu testu v korozní komoře, který simuluje
atmosférické podmínky během námořní přepravy hotových výrobků k odběratelům. Poté
je zkoumána korozní odolnost různých povrchových uprav proti účinkům lidského potu pomocí
potenciodynamických zkoušek. Poslední test je zaměřen na korozní odolnost při tepelném
upínání nástrojů, při kterém je především upínací stopka vystavena cyklickým změnám teploty.
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1 Základní korozní principy a možnosti protikorozní ochrany

1.1 Koroze

Koroze je samovolně probíhající nevratný proces postupného narušování a znehodnocování
materiálů. Je způsobena chemickou nebo elektrochemickou reakcí s okolním prostředím. Podle
druhu reakce se koroze dělí na dvě základní skupiny, které budou níže popsány. [1][2]

1.1.1 Chemická koroze

Chemická koroze se vyskytuje v elektricky nevodivém prostředí, které může být oxidické,
redukční nebo v řadě bezvodných organických tekutin. Při napadení se vytváří na povrchu
materiálu vrstva korozních produktů. Tato vrstva ovlivňuje rychlost pronikání korozního
prostředí k materiálu, a tím ovlivňuje rychlost koroze. [2][3]

Vytvoření povrchové vrstvy korozních produktů je typické pro korozi v oxidickém prostředí.
Při oxidaci materiál z kovu či slitiny odevzdá své valenční elektrony za vzniku kationtu kovu.
V závislosti na okolním prostředí se nejčastěji tvoří oxidy kovů, dále např. uhličitany, sírany
nebo chloridy. [2][3]

Proces korozního napadení v oxidačním prostředí je ovlivněn mnoha faktory. Jedním z nich
je vzniklá povrchová vrstva oxidů a jejich koncentrace, která přímo ovlivňuje rychlost koroze.
Pilling-Bedwordovo číslo je parametr, díky kterému lze predikovat, do jaké míry může
docházet k oxidaci. Značí se rPB a je to podíl mezi molárním objemem oxidu korozního
produktu VO a atomovým objemem kovu VMe (viz vztah 1). [3][4]

𝑟௉஻ =
௏ೀ

௏ಾ೐
[−] (1)

Pokud je poměr rPB < 1, tedy molární objem korozních produktů je menší než atomový objem
substrátu. V tomto případě se nemůže vytvořit na povrchu kovového substrátu celistvá
ochranná vrstva korozního produktu, izolující substrát od korozního prostředí. Rychlost
oxidace bude vysoká. Příkladem kovů s nízkou hodnotou Pilling-Bedwordovo čísla jsou
alkalické kovy (Li, K, Ba, Sr). [3][4]

Ve druhém případě, kdy je rPB ≥ 1, je na povrchu substrátu vytvářena souvislá povrchová vrstva.
Vzniklá vrstva zamezuje přímému kontaktu korozního prostředí a substrátu. Rychlost oxidace
klesá. Tento případ se týká většiny technických kovů. V případě vysoké hodnoty Pilling-
Bedwordovo čísla (rPB >>1) vzniká nestabilní vrstva korozních produktů. Vrstva se začne
rozrušovat a odlupovat, tím znovu zpřístupní povrch substrátu. Charakter oxidických vrstev
je zobrazen na obrázku 1-1. [3][4]

Druhou variantou je koroze redukčními plyny, u které nevznikají povrchové korozní produkty.
Koroze probíhá difúzí redukujících plynů, nejčastěji vodíku a dusíku, do objemu kovových
materiálů. Příkladem tohoto druhu koroze je vodíková křehkost nebo vodíková koroze. [2]
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Obr. 1-1 Charakter oxidické vrstvy v závislosti na hodnotě

1.1.2 Elektrochemická koroze

Druhým druhem je elektrochemická koroze. V tomto případě se jedná o korozi v elektricky
vodivém prostředí. Korozní soustava se skládá z dvou elektrod anody, katody a korozního
prostředí elektrolytu. Elektrolyt je elektricky vodivý roztok díky přítomnosti kladných
a záporných iontů. Typickým představitelem elektrolytů jsou roztoky kyselin, zásad a solí.

Princip elektrochemické koroze lze popsat na příkladu koroze oceli ve vodě s obsahem kyslíku.
Uvažujeme-li, že děj probíhá v alkalickém prostředí (pH > 7), lze korozní napadení popsat
pomocí jednoduchých chemických reakcí. Na anodě probíhá oxidace kovu, při které jsou
uvolňovány (kladné) ionty kovu tvořícího elektrodu a současně vznikají volné elektrony (vztah
2), které ji polarizují. Elektrony dále přecházejí do katody, kde se spotřebovávají při redukci
kyslíku nebo vylučování vodíku. V případě, že se redukční reakce účastní kyslík, je tato reakce
nazývána kyslíková depolarizace (vztah 3). Ve druhém případě se jedná o vodíkovou
depolarizaci. V některých případech probíhají oba jevy zároveň. Vzniklé kationty a anionty
spolu reagují za vzniku hydroxidů železa v alkalických prostředích podle reakce (4). Hydroxid
železnatý vytváří na povrchu difuzní bariérovou vrstvu, kterou zpomaluje přísun kyslíku.
Při následné reakci přechází na stabilnější podobu hydroxidu železitého, jak je znázorněno
ve vztahu (5). [3][4]

𝐹𝑒 → 𝐹𝑒ଶା + 2𝑒ି (2)

2𝑒ି + 𝐻ଶ𝑂 +
1

2
𝑂ଶ → 2 𝑂𝐻ି

(3)

𝐹𝑒ଶା + 2 𝑂𝐻ି → 𝐹𝑒(𝑂𝐻)ଶ (4)

2 𝐹𝑒(𝑂𝐻)ଶ + 𝐻ଶ𝑂 +
1

2
𝑂ଶ → 2𝐹𝑒(𝑂𝐻)ଷ

(5)

V případě elektrochemické koroze se mezi elektrodou a elektrolytem vytváří rozdíl potenciálů,
který je dán rozdílným nabitím záporné elektrody a kladným elektrolytem. Potenciální rozdíl
má vliv na přecházení kovových elektrod ve formě iontů do elektrolytu a určuje rozdělení
elektrod na anodu a katodu. Elektrody mohou být v případě galvanického článku dva různé

[…]

hodnota stupně ochrany u kuličkovaných vzorků je 4,67. Průměrná hodnota stupně ochrany
omílaných vzorků vychází 6,33. Vyšší korozní napadení na kuličkovaných vzorcích
je pravděpodobně zapříčiněno vyšší povrchovou energií, vnesenou během povrchové úpravy,
díky vyšší povrchové energii se povrch tepelných upínačů snadněji pokryje korozními
produkty. Zároveň mají vzorky s kuličkovaným povrchem větší plochu povrchu zapříčiněnou
vyšší drsnosti.

7.2 Výsledky potenciodynamických zkoušek

Klesající průběh ustálení korozních potenciálů u zkoumaných vzorků vypovídá o tom,
že si materiál nevytváří ochrannou pasivační vrstvu, naopak se rozpouští. Z měření
samovolného korozního potenciálu vyplývá, že tenká vrstva u vzorku PVDX nemá vliv
na výslednou hodnotu korozního potenciálu. Po provedení lineární polarizace na všech vzorcích
je patrné, že na vzorku PVDX s omílaným povrchem a nadeponovanou tenkou vrstvou byl
naměřen největší polarizační odpor 3621 Ω∙cm2. Hodnota polarizačního odporu je přímým
ukazatelem korozní odolnosti materiálu. Čím je hodnota polarizačního odporu větší, tím lepší
má materiál korozní odolnost. Velikost polarizačního odporu u vzorků O a K s omílaným,
respektive kuličkovaným povrchem je řádově nižší. Při porovnání vzorků O a K byl polarizační
odpor vzorku O takřka o třetinu vyšší než u vzorku K výsledné průměrné hodnoty korozních
vlastností jsou uvedeny v tabulce 18.

Z platnosti Ohmova zákona vyplývá přímá úměrnost mezi polarizačním odporem a korozním
proudem, kdy s nárůstem korozního proudu klesá polarizační odpor. Proto u vzorku PVDX
vychází nejnižší korozní proud 5,64 μA, a naopak u kuličkovaného povrchu je korozní proud
nejvyšší 70,02 μA.

Hodnotám polarizačního odporu a korozního proudu odpovídají i výsledné korozní rychlosti.
Nejvyšší korozní rychlost 0,281 mm/rok byla vypočítána u kuličkovaného povrchu vzorku K,
který má tedy i nejnižší korozní odolnost. Naopak nejnižší hodnotu korozní rychlosti 0,019
mm/rok má vzorek PVDX s tenkou vrstvou.
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Tab. 18 Průměrné hodnoty korozních vlastností

Vzorek Icor [μA] Rp [Ω] Rp [Ω∙cm2] Kor. rychl. [mm/rok]

PVDX 5,64 4 991 3621 0,019

O 41,27 678 400 0,178

K 70,02 437 258 0,281

7.3 Korozní odolnost při vyšších teplotách

V poslední části experimentu byla zkoumána korozní odolnost při cyklickém tepelném upínání
nástroje. Testovány byly dva vzorky upínačů s tenkou vrstvou a dva vzorky upínačů
s omílaným povrchem Během experimentu nedošlo ani u jednoho ze čtyř sledovaných vzorků
ke koroznímu napadení. Během experimentu bylo provedeno celkem sto cyklů výměny nástroje
u každého vzorku. Z následného vyhodnocování povrchu nevyvstaly žádné náznaky toho,
že by se při zvýšení počtu cyklů začalo objevovat korozní napadení.
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Závěr

Náplní této diplomové práce bylo zjištění přínosu tenké vrstvy na tepelných upínačích
z hlediska korozní odolnosti při vystavení různým korozním prostředím. Konkrétně se jednalo
o nanostrukturovaný systém ZrN/TiAlN, který byl porovnáván s konvenční povrchovou
úpravou tepelných upínačů omíláním. Práce se zabývá i vlivem povrchových úprav omíláním
a kuličkováním na korozní odolnost.

V rešeršní části byly shrnuty teoretické principy koroze a protikorozní ochrany. Zvláštní
pozornost byla věnovaná povrchovým úpravám pomocí kovových povlaků nanesených
metodou fyzikální depozice. Z důvodu využití této metody při výrobě tenkých vrstev
u tepelných upínačů. V následující části se rešerše věnovala vlivu stavu povrchu na korozní
odolnost. Se zaměřením na reakce na fázovém rozhraní a vlivu deformace na korozní odolnost.
Poslední části rešerše je věnovaná dosavadním poznatkům v korozní odolnosti tenkých vrstev
nanesených metodou PVD.

V experimentální části byly provedeny tři korozní testy. Výsledky kondenzačního testu
dokazují, že tenká vrstva má prokazatelný vliv na zvýšení korozní odolnosti při vystavení
povrchu zkondenzované vzdušné vlhkosti. Zároveň bylo zjištěno, že tenká vrstva v oblasti
závitových děr vykazuje nižší stupeň ochrany než na zbytku povrchu. Z porovnání korozní
odolnosti povrchových úprav omíláním a kuličkováním vychází lépe proces omílaní.

Ve druhé části experimentu byla provedena potenciodynamická měření, kde jako korozní
prostředí byl použit uměle připravený lidský pot. Z dosažených výsledků je patrný
několikanásobný rozdíl v korozní rychlosti a polarizačním odporu mezi vzorky s tenkou
vrstvou v porovnání se vzorky s omílaným povrchem a kuličkovaným povrchem. Z rozdílů
ve sledovaných korozních vlastnostech vychází jednoznačné zvýšení korozní odolnosti
u vzorků s tenkou vrstvou.

Poslední část experimentu byla zaměřena na korozní odolnost při cyklickém tepelném upínání
nástrojů. Experimentem bylo prokázáno, že přítomnost tenké vrstvy nemá vliv na zvýšení
korozní odolnosti při upínání nástroje, ale pouze zachová estetičnost.
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