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Diplomová práce pana Bc. Ví ta Burdy s názvem ,'Pří nos tenké vrstvy pro zvýš ení korozní
odolnosti tepelných upí nač ů " je pokrač ování m systematické ho výzkumu inovativní ch
technologií ú prav funkč ní ch povrchů nástrojů a jeiich testování na katedře Materiálu a
strojí renské metalurgie Fakulty strojní Západoěeské univerzity v Plzni.

Předmětem diplomové práce bylo hodnocení pří nosu tenké vrstvy ZrN/TiA1N vytvořené na
principu ýz1kální depozice z pIynné fáze za ú č elem zvýš ení korozní odolnosti tepelných
upí nač ů . Byla porovnávána korozní odolnost tepelných upí nač ů s povrchovou PVD
ochrannou vrstvou s běž nými technologiemi oš etření povrchu: upí nač i s omí laným povrchem
a upí nač i s kulič kovaným povrchem. Zvolené korozní testy simulovaly podmí nky námořní
přepravy, manipulace a tepelné upí nání .

Diplomová práce ěitá 6I stran, je č leněna na teoretickou a expelimentální č ást, které nechybí
diskuze výsledků a formulace závěrů . Diplomová práce je napsána po stránce stylistické
dobře, s malým poč tem překlepů . Celá práce je v celku logicky poskládána. Autor prokáza|,
ž e má v dané oblasti dostateč né znalosti, ž e ovláďá a správně použ ivá experimentální metody,
které byly pro dosaŽení ýsledků potřebné a ž e dokáž e cí levědomě, systematicky a
samostatně pracovat.

V teoretické č ásti autor identifikuje záklaďní korozní mechanismy a adekvátní mož nosti
protikorozní ochrany ocelových komponent' rysvětluje vliv stavu povrchu na korozní
odolnost materiálu a hodnotí korozní odolnost PVD vrstev ve vztahu k chemické mu sloŽení
a použ ité technologii fyzikáIni depozice. Autor se v práci odkazuje na publikace jiných
autorů , celkem použ il 48 bibliografických citací , uvedených v závěru práce v Seznamu
použ ité literatury. Infotmace v citací ch jsou aktuální .

Praktická č ást je rczsáItlá, zahrnuje výsledky testů v klimatotechnologické komoře,
elektrochemické korozní testy - zé znamy prů běhů korozní ch potenciálů a predikci korozní
odolnosti nazáklaďě stanovení Tafelových křivek a hodnocení povrchu tepelně exponovaných
komponent.

K práci mám několik připomí nek:

o Definice pH (uŽ V Seznamu zkratek lze polemizovat s definicí , ž e pH : potenciál
vodiku, norma ISo 3160-2 (str. 33) nepředepisuje potenciál, ale hodnotu pH
zkuš ební ho roztoku : 4,7
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o Testy v kondenzač ní komoře byly z větš í č ásti pojaty jako testy konkré tní ho systé mu
protikorozní ochrany. Autor nespecifikuje podrobnějš í data o pouŽité m konzeruač ní m
prostředku (oleji)' vypařovací m inhibitoru, mnoŽství a kvalitě r,ysouš ecí ho prostředku,
konstrukci a vodotěsnosti obalu.

Práci považ ýi za pří nosnou z hlediska praktické ho využ it| Dobře navrž ený a v modelových
podmí nkách odzkouš ený systé m doč asné protikorozní ochrany je dů leŽitý pro minimalizací
ekonomi cký ch ztt át zapŤ í č iné ných koro z í .

Po prostudovií ní diplomové práce pokládám ú kol diplomanta za splněný a doporuč uji práci
k obhajobě. S ohledem na malé nedostatky navrhuji práci klasifikovat známkou velmi dobře.

Doporuč ené otázka k obhajobě:

Jaké doporuč ení byste navrhnul
ochrany

pro zlepš ení ú č innosti použ ité ho systé mu protikorozní

Navrhovaná výsledná klasifikace (nehodí cí š lcrtnět e) tu
velmi dobře
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V Plzni, dne 12.6.2018
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